aut circiter, in lucem prodissent? Denique si Commentariorum auctor sit idem qui Questionum, quod postea demonstrabitur, fieri non potest ut Commentarii eodem circiter tempora quo Dialogi compositi sint, cum Questiones circiter ante. 365 elaborata fuerint.

Eandem forte ob causam ratus est Irenensis, auctorem Commentariorum, quem Ambrostrum vocat, ex Commentariis Pelagii adhibuisse aliquid, quo exponeret Apostoli celeberrimam sententiam, *Igitur non volentis*, etc. Nam Pelagius Expositiones suas breves in Paulum non composuit ante ann. 400, sed quo fere tempore sedere cepit Innocentius primus.

Hæc cum ita se habeant, inquirentium deinceps quis ille Hilarius Commentariorum auctor. Non fuit certe Syracusanus ille monachus, qui Augustinum de Questionibus Pelagianorum consulit ann. 413; neque episcopus ejusdem nominis, ad quem litteras dedit Augustinus ann. 416, post damnatam a concilio duobus in Africa hæresim Pelagianam; neque Arelatensis presul, vel laicus scriptor epistole ad Augustinum de reliquiis Pelagii. Omnes enim illi longe post Damasum vixerunt.

Sed neque fuit invictus ille domitor Ariariorum Hilarius Pictaviensis, qui, licet sub Damaso vixerit, quemadmodum plerique censeat, vix tamen probabiliter dici potest extrema senectute tam prolixum opus elaborasse. Quamquam, ut hoc argumentum desiceret, satis diversitas, tum styli, tum versionis scripturæ atque etiam doctrinæ, opus istud magno Hilario abjudicaret.

Nihil ergo credibilis asseri potest quam quod Belarminus ait (*Lib. de Script. Eccles. in Amb.*), Commentariorum scriptorem non esse alium ab Hilario diacono, qui cum Eusebio Verrellensi aliisque Athanasii defensoribus, et concilio Mediolanensi Ariariorum ejectus in exilium ann. 355, dicitur incidisse in hæresim rebaptizantium, a qua, ut opinor, resipuit ante obitum. Videtur etiam sedi apostolicæ reconciliatus, unde honorifice de Damaso loquitur, et quiescere in pace: quam ob rem sanctus ab Augustino dici potuit.

## § II. De doctrina Commentariis contenta.

Qui, spreta auctoritate Augustini Hilarium laudantis, ipsum fictitio nomine traducunt, veluti multarum hæresum seminarem, perfectumque Pelagianum, et Pelagianis erroribus refectissimum, viderint illi qua reverentia Augustini quoque argumento id efferant. Certe Pelagiana dogmata, si credimus Augustino, quatuor maxime questionibus continebantur: *An peccato Adami obnoxium teneatur totius generis humanum; An gratia sit posita in lege tantum et doctrina; An fides sit donum Dei; An moriantur homines, non merito culpæ, sed necessitate naturæ.* De singulis catholice sensit Hilarius.

Et de peccato quidem originali a primo parente in posteros traducto, id est, omnibus in Adamo peccantibus, Augustini testimonium mox relatum sufficit, quo vel uno, et res confici, et quisquis se Augustini discipulum jactat, egregie refelli debet. *Hæc enim scribens Hilarius sine ambiguitate communit, quomodo intelligendum esset, in quo omnes PECCAVERUNT.* Ex ea vero intelligentia pendet Augustiniana tota demonstratio adversus peccati originis oppugnatores: cum enim laboriose disputasset vir sanctus de loco Apostoli: *Restat*, inquit, *ut in illo primo homine peccasse omnes intelligantur, quia in illo fuerant omnes quando ille peccavit: unde peccatum nascendo trahitur, quod nisi renuendo non solvitur; nam et sic sanctus Hilarius intellexit*, etc.

De gratia vero eximium illud est præ aliis plurimis: *Ut neque merito suo, qui salvantur, neque homines per quos vocantur, sed Dei gratia istud donum præstari videatur per fidem Christi* (*II Timoth. 1*).

De fide, quod sit donum Dei: *Fides est enim que nos salvat* (*I Timoth. 1*), *quam nisi mens tota susce-*

*A PERIT voluntate, non solum nihil proderit, sed et obervit.* FIDES etenim GRATIA hanc habet potestatem, ut devotis sibi divinam infundat medellam; inde votis vero conferat moribus, per quem totus homo intereat.

Denique, quod moriantur homines propter peccatum primi hominis, asserit verbis consequentibus sententiam ab Augustino relatum (*Ad cap. v Epist. ad Rom. parte VII*): *Hic enim beneficium Dei perdidit, dum prævaricavit, indignus factus edere de arbore vitæ, ut moreretur. Mors autem dissolutio corporis est, cum anima a corpore separatur.*

Sic reprehendi quædam, ut, quod mors secunda, quæ gehenna est, non redundarit in posteros ex Adami peccato (*In cap. v ad Rom. cap. 5*); sed sola mors prima, que animi solutio a corpore. Quod dicitur natura gentes in Christum erudiderint (*Cap. VI*), viderintque suæ naturæ esse quod credant. Quod bonos conatus adjuvet Deus (*Cap. II ad Philipp.*), ut nostrum sit velle, Dei perficere. Quod per justitiam Deus non in duobus paribus accipiat, alterum respiciat (*Cap. IX ad Rom.*) Quod prædestinatio ex prescientia fidei pendeat (*Ibidem*). Quod Deus velit omnes homines salvos fieri, si et ipsi velint (*I Timoth. II*).

Sed cum hæc fere omnia a Patribus aliis, præsertim a Chrysostomo, isdem pene verbis, et ad eandem Apostoli locos, prolata sint, quid causæ est cur non perinde in Hilario atque in aliis benigna interpretatione molliantur? Quamquam nec admodum egent hujusmodi benignitate, si modo, ut par est, communi potius probatorum auctorum sententiæ quam præjudicato alicujus sensui credatur.

Nam Hilarium catholicum de peccato originali sensisse, præter quam quod Augustinus testis est (*In cap. VII ad Rom., ad hæc verba: Occisione autem, etc.*), demonstrat etiam ista sententia: *Diabolus hominem tam propter Adæ, quam propter ipsius peccatum, in conditione se habere gratulatur*, etc. Cum igitur negat mortem secundam, quæ est in gehenna, ex primo parente in posteros traduci, id est, rependi a Deo pœnam sensus, ut aiunt, peccato originali, repugnat equidem nonnullis: habet tamen assentientes plurimos, tum e Patribus, tum ex theologis antiquæ scholæ, ipsunquæ Angelicum Doctorem.

Gentes aut duce natura credidisse, ait et Chrysostomus, uterque vero catholice, cum neuter naturam adiutorio Dei opposuerit, sed legi Mosaicæ, atque id ambo communiter docuerint, quod acciperant ab Apostolo, naturam scilicet perinde agentibus, atque legem Judæis, pedagogum fuisse ad Christum.

Deinde, cum docet conatus bonos adjuvari a Deo, docet simul eodem excitari a Deo, qui dat fidem. Cum vellet dicit esse nostrum, non excludit gratiæ adiutorium, sed necessitatem, quæ voluntatibus imponatur.

Justitia porro Deum operari, vel, quod idem est, iudicio, etiam cum ex hominibus unum elegit præ aliis, Augustinianum est. Prædestinationem ad gloriam, quam aiunt absolutam, ex prævisis esse operibus, Ambrosianum. Deum velle omnes salvos fieri, si velint, id est, si gratiæ prævenienti consentiant, catholicum.

## § III. An sit unus Questionum et Commentariorum auctor.

Unum esse docti quique communiter dicunt. Communis opinionis tria sunt certissima argumenta, siquidem eodem tempore, in eandem sententiam, isdem verbis utriusque operis auctor scripsit.

Ratio temporis inde clara est: tertia pars Questionum scripta est ante ann. 365, prior post annum 367; ann. 370 Commentarii, sedente Damaso, ut ostendens est. Cum ergo Damasus obierit ann. 384, sedere coeperit ann. 367, eodem fere tempore et liber primus Questionum et Commentarii breves scribi poterunt, saltem eadem scriptoris ætate.

Jam vero tam multa continentur Questiones et Commentarii in eandem sententiam, ut singula re-

terre inlinitum sit, exempla profecto praecipuissima, a modo animam vel leviter advertat. Utrobique certe diffidentia pro incredulitate ponitur; verbum praevaticandi soliva terminatione barbare usurpatur; verbum quoque meliorandi, et alia plurima, quae etsi insolentia, videntur tamen vel familiaria, vel affectata ab auctore.

**Quaest.** Quid est, ut cum vir et mulier una sint caro, vir imago Dei sit et non femina? Unius substantiae quidem sunt vir et mulier, et in anima et in carne; sed gradu major est vir, quia ex eo est femina, sicut dicit Apostolus: Caput mulieris vir (1 Cor. ii, 5). Causa enim majorem fecit virum, non substantia (Quaest. 24).

**Comment.** Quamvis una substantia sit et vir et mulier, tamen quia vir caput est mulieris, an eponenda traditur, ut per causam et rationem major sit, non per substantiam. Inferior ergo mulier viro est, portio enim ejus est, quia origo mulieris vir est: ex eo enim est, ac per hoc obnoxia videtur mulier viro (In c. ii, 1 Cor.).

**Quaest.** Hinc est unde Paulus apostolus: In magna autem, inquit, domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia (1 Tim. ii, 20). Idem propter Hymenaeum et Philothum posuit, qui cum essent ex Ecclesia, perverse de resurrectione sentiebant, sicut aliqui de Corinthiorum Ecclesia resurrectionem negabant. Sed hanc domum magnam Novatianus mundum significat intelligendum, non Ecclesiam; ne in una Ecclesia, malos cum bonis, mundos cum immundis, cogatur asserere, quod facile puto convelli. In una enim domo omnes sub uno sunt nomine: quamvis enim moribus diversi sunt, uno tamen domini sui nomine censeantur et professione. Mundus autem hic diversae professionis continet homines, ita ut dispares profiteantur se habere et deos et dominos. Vides ergo non hoc potuisse dici de mundo, sed de Ecclesia, in qua sub uno degentes nomine diversi sunt actu, etc. (Quaest. 102).

**Comment.** Significavit in Ecclesia diversos esse homines, quosdam bonos et summos viros, quos in auro intelligi vult; quosdam bonos tantum, quos in argenteo designat: alios vero non bonos, quos vasa lignea et fictilia appellat: quod nihil ambiguum puto. Nam in Corinthiorum hoc Ecclesia probat frequens sermo objurantis Apostoli; nunc autem in Ecclesia nostra palam est, et in templo Hierosolymis, in quo typus erat Ecclesiae, manifestis lectionibus approbat. Erant enim ibi Sadducaei, ex quorum radice erat Hymenaeus et Philatus, de quorum prava sententia cum Apostolus esset locutus, statim hoc subiecit, ut non esset mirabile in Ecclesia videri homines dissentientes; nam et in Corinthiorum Ecclesia, de qua dixi, quidam erant qui dissentientes resurrectionem negabant. Insanus tamen Novatus, ut errori suo blandiatur, aliter hoc intelligendum tradit, ut domus magna totus mundus significari credatur, quia habet hominum diversitatem; cum constet Apostolum exemplo usum domus dicitur et opulenti, quae quamvis copiosa sit, habet tamen vasa lignea et fictilia. Hoc modo et Ecclesia, quamquam sancta dicitur, habet tamen et vitiosos et prava sentientes, sicut superius memoravi. Quos contumelia dignos ostendit, non tamen perituros, sed purgandos per ignem, quia domus ex aliqua parte necessarii sunt (In cap. ii Ad Timoth.).

Iisdem saepe verbis usus est in utroque opere, quod cum in exemplo priore de muliere apertum sit, frustra referantur alia, quae legenti occurrunt, si

modo animam vel leviter advertat. Utrobique certe diffidentia pro incredulitate ponitur; verbum praevaticandi soliva terminatione barbare usurpatur; verbum quoque meliorandi, et alia plurima, quae etsi insolentia, videntur tamen vel familiaria, vel affectata ab auctore.

Sentio apponi posse duo: alterum adversus rationem temporis constitutum; alterum, quo diversae sententiae probetur. Nam auctor tertiae partis Quaestionum scribere se ait anno mundi sexto millesimo, qui Christi 459 secundum Graecos; distat igitur annis octoginta et amplius ab aetate auctoris Commentariorum, vivente Damasco, scribentis. Deinde quaestione 109 Melchisedech dicitur non esse homo, asserit in Commentariis ad cap. v Epist. ad Hebraeos.

Verum, quod perinet ad tempus, facile fuit errorem in numeris irrepere, transpositis litteris, potestque suspecta videri computatio annorum mundi more Graecorum facta ab homine Latino. Quidam ergo pro 6 millesimo scriptura fugit 4 millesimo, et millesimus pro millenario positus? Sic enim omnia concilianari facili negotio, cum quarto mundi millenario secundum Latinos scriberentur quaestiones. Ea conjectura tanto probabilior est quanto plura adjuncta, quae prosecuti sumus antea, ipsam confirmant.

Diversitas sententiae, quae auctor Quaestionum (Quaest. 109 in Comment. ad c. vii ad Hebr.) Melchisedechum negat fuisse hominem, affirmat Hilarius, majorem creaturam fecisse, nisi constaret, Hilarium in Epistolam ad Hebraeos nihil scripsisse, quemadmodum nec Hieronymum, nec Pelagium, nec ulum alium Latinorum ejusdem aetatis (rei causa eruditus non latet). Supplevit igitur aliquis commentaria quibus decem priora Epistolae capita exponuntur, partim ex Chrysostomo, partim ex Hieronymo; ut mirum nemini videri debeat, si de Melchisedech hac in opere legantur fugantia quaestiones, quas Hieronymus ea ipsa epistola refellit, unde additur intuitus est ipsa etiam verba.

Ex his quae disputata sunt hactenus utroque posteriore capite, concludo, Hilarium, qui ex Sardinia oriundus, solet nominari diaconus, quique Luciferianus vulgo audit, scripsisse duo haec opera, quorum examen tum hoc, tum precedente capite institutum est. Deinde ipsa numero tractatum alieno nomine, qui sum habet ab Augustino semel atque iterum appellatum. Deinde immerito quoque postulatum sive Pelagianum, sive Coelestianum haeresis, cum utriusque manifeste pugnet, et testis catholicae fidei quoad peccatum originale ab Augustino laudetur. Deinde neque Pelagii, neque Coelestii interpretem dici posse, cum utriusque aetate multum praecesserit, senseritque cum suis aetatis Patribus apprime catholicis. Deinde tantae auctoritatis esse ad res sui temporis, in est, quarti saeculi inclinantis, testandas, quantae quilibet alius apud Latinos, si forte Ambrosium excipias. Postremum, vere dixisse Mercatorem a Theodoro Mopsuestiae episcopo ortum esse haeresim, cui factum est postea, vel a Pelagio, vel a Coelestiano nomen. Quod fuit hoc utroque capite demonstrandum.

## DISSERTATIO II.

DE SYNODIS HABITIS IN CAUSA PELAGIANORUM VIVENTE SANCTO AUGUSTINO

In haec verba Marii Mercatoris: Non solum imperialibus legibus, sed etiam sacerdotibus statutis depositi atque exauctorati sunt, etc. (Communio. cap. 3.)

Etsi Mercator propositis Communitarii verbis de una Zosimi tractoria, vel e iam de Innocentii decreto, sermonem fecerit, non erit tamen alienum a ratione, nec parum, credo, conducibile ad historiam Pelagianam, recensere breviter viginti quatuor synodos quae a veteribus habitae dicuntur in causa Pe-

lagianorum, donec moreretur Augustinus, aut concilium Ephesium coegeretur. Fuit vero temporis illius spatium non amplius, quam novemdecim annorum, quibus haeresis Pelagii Coelestique visa est aliquid virum aut exercere, aut continere.

Mirabitur forte quispiam, toties convenisse tan-

tas, multitudinem episcoporum, tam exiguo tempore, et ad unius tantum excisionem, nec potuisse tamen infelix germen tanto molimine radicitus evelli. Sed et impietas illa fuit omnium fore hæresium perniciosissima, ut quæ fundamentum christianæ pietatis convellere tentaverit, hominum scilicet sub Deo humilitatem; ita nulla obstinationis restitit Ecclesie, siquidem naturæ ipsa, libertatisque humanæ arce occupata, ex ea se pertinaciter defenderet.

### I SYNODUS,

Ab *Aurelio adversus Cælestium habita Carthagine Honorio IX et Theodosio V AA. CC. mense Februarii, anno Christi 412.*

Post deprehensam in Africa Pelagianam hæresim, habita est synodus Carthagine ab Aurelio episcopo, in causa Cælestii, qui ad presbyteratum, partim doctriinæ fama, partim specie pietatis, sed potissimum suorum artibus, subrepere tentabat (*August. lib. de Pecc. Orig. cap. 2 et seqq.*). Hæc omnium prima fuit, videturque Ecclesie, de infundo errore triumphare addiscentes, quasi rudimentum.

Temporis ratio facile constat duobus veterum testimoniiis inter se collatis, Patrum Carthaginiensium et Augustini.

Scripturunt illi ana. 416, ad sanctum Innocentium in hæc verba (*Epist. 175, apud August.*): *Cum ex more ad Carthaginiensem Ecclesiam solemnitè veniremus, atque ex diversis causis congregata ex nobis synodus haberetur, compresbyter noster Orosius nobis in teias sanctorum fratrum et consacerdotum nostrorum dedit Krotis et Lazari, quarum so: mam his constituimus esse subdendam. His ergo lectis Pelagium et Cælestium auctores nefarii prorsus et ab omnibus nobis anathematizandi erroris advertimus: unde factum est, ut recensendam peteremus [Al. putarem] quid ante ferme quinquennium super Cælestii nomine hic, apud Ecclesiam Carthaginiensem, fuerit agitatum, etc.*

Scriptis et iste lib. de Gest. Patet. cap. 11, alloquens Aurelium: *Hæc ita objecta sunt, ut etiam apud Carthagem a sanctitate tua, et ab aliis tecum episcopis dicerentur audita atque damnata: ubi quidem, ut recolis, ipse non fuit, sed postea, cum venissem Carthagineam, eundem gesta recensui.*

Ex quibus manifesta sunt tria: 1<sup>o</sup> Dux in eadem causa congregatas fuisse Carthagine synodos; et posterioriorem quidem, ex qua data sunt ad summum pontificem litteræ, coivisse circiter mensem Septembrem: tunc enim temporis cogendam præcipiebat canon Nicænus. Coacta vero fuit de more et solemnitè, id est, ex canonis præscripto. 2<sup>o</sup> Inter duas istas Carthaginienses synodas non effluxisse quinquennium, sed ferme quinquennium; 3<sup>o</sup> priori synodo non interfuisse Augustinum.

Habita est igitur prior illa synodus, non quidem statim post collationem cum Donatistis peractam videlicet Junii, quod quibusdam visum, alioquin interfuisset Augustinus, qui magna pars collationis fuit; sed post mensem Septembrem, ne si collocetur prope collationis tempus, et ante Septembrem, jam non ferme quinquennium, sed plusquam quinquennium inter ambas synodas effluxisset fatendum sit. Si autem referatur ad ipsum mensem Septembrem, fatendum pariter intercessisse quinquennium totum inter synodum hanc priorem et litteras a posteriori re scriptas.

Restat igitur ut post reliquos ann. 411 menses, et ad initium sequentis s. 412, rejiciatur, ut dicatur collecta de more, hoc est, secundum canonem Nicænum, ante Quadragesimum; sic enim liquet quomodo et Augustinus non interfuerit, cum post collationem ad suos profectus Carthagem non redierit, nisi post festa paschalia, et ferme quinquennium ambas inter synodas fluxerit, siquidem tres aut quatuor menses implendo quinquennio defuerit.

Quot episcopi convenierint, incertum est: convenisse plures scribit Augustinus, non tantum verbis mox relatis, sed his quoque (*Lib. de Gest. cap. 11 et*

cap. 35): *Ita hæresis cum plurimos deceperet, et fratres, quos non deceperat, conturbaret, Cælestius quidam talia sentiens ad iudicium Carthaginiensium Ecclesie perductus, EPISCOPORUM sententia condemnatus est.*

Orosius (*Cap. 3 apolog.*): *Exposui coram vestra, ut potui, Cælestium j in ad honorem presbyteratus subrepentem apud Carthagem, PLURIMIS EPISCOPIS JUDICANTIBUS, proditum, auditum, convictum, confessum, deestatumque ab Ecclesia, ex Africa profugisse. Et paulo post: Ego illico prosecutus sum. Hoc in Cælestio AFRICANA SYNODUS deestata est.*

Marius Mercator (*In Common. cap. 1*): *De quibus omnibus capitulis superscriptis exemplaribus synodaliū gestorum PATRES ET EPISCOPI regionis illius restiterunt Cælestio, et jusserunt ut eadem condemnaret, quia essent hæretici sensus.*

Prædestinati auctor (*Hæresi 88*): *Restitit ei quidam Paulinus diaconus defensor et procurator Ecclesie Mediolanensis, eique IN CONVENTO SACERDOTUM multa capitula objecit contra fidem catholicam, quæ Cælestius damnare neglexit.*

Ex his quatuor testimoniis, et præsertim ex posterioribus tribus, posset aliquis suspicari non medioerem fuisse hanc synodum, immo nec Carthaginiensem tantum, sed, ut ait Orosius, Africanam, id est, vel ex tota diocesi Africæ, vel ex pluribus provinciis, siquidem ad eam, quod scribit Mercator, Patres et episcopi convenierint; Patrum enim nomine primates provinciarum, sive senes appellari, etsi dubium forte esset, intelligi posset ex actione prima collationis Carthaginiensis num. 48. Ubi Aurelius meminit Patrum et fratrum suorum, cum de universali concilio Ecclesie catholice septem legatos, qui collationi intersint, eligente loquitur. Hinc autem adjuvaretur utcumque opinio credentium a Patribus propter collationem coactis Carthagem habitum de Cælestio iudicium, nisi evidens in contrarium ratio faceret.

Accusavit Cælestium Paulinus, quem diaconum simpliciter Augustinus; Mercator diaconum sanctæ memoriæ Ambrosii Mediolanensis episcopi; Prædestinati auctor diaconum defensorem et procuratorem Ecclesie Mediolanensis nominat.

Objecta sunt capitula illa sex, quæ recenset cum Augustino (*Lib. de Gest. cap. 11, et lib. de Pecc. Orig. c. 11*) et Mario Mercatore (*Cap. 1 Common.*) Prædestinati aut tor in hæc verba (*Hæresi 88*): *Obtulerunt et libros suos, ubi dicebat ipsam sibi hominis naturam ad perfectionem posse sifficere; hoc est, tantam potestatem homo exercere justitiam, ut etiam sine peccato possit esse, si velit; Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, esset mortuus; sic lex misit ad regnum sicu Evangelia; infantes in remissionem peccatorum baptizandos esse. Ideo confirmatur propter requiam universalis Ecclesie, nihil obscuræ generi humano peccatum Adæ. Omnibus hæc oppositorum genera ad damnandum obijciebantur Cælestio.*

Non interfuit Augustinus, sed ubi primum Carthagem venit, recognovit acta, quorum nihil ad nos transiit, præter fragmentum et partem libelli a Cælestio Romæ editi, gestisque ecclesiasticis allegati.

Quod superest actorum apud Augustinum ita se habet (*Lib. de Pecc. Orig. c. 3 et 4*): *De gestis ecclesiasticis Carthaginiensibus hæc ejus (Cælestii) verba descripsimus.*